
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 20 de dezembro de 2012 – 57 

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Expediente
 (ExTRATO) PORTARiA PAD N . 111/12 O Corregedor-Geral da 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas pelo artigo 110, inciso i, da Lei Complementar 
65/2003, e, em observância às Deliberações nº 12/04 e 05/05 editadas 
pelo Conselho Superior da Defensoria Pública, publicadas no Diário Ofi-
cial de 04/02/05 e 13/04/05, respectivamente, resolve instaurar Procedi-
mento Administrativo Disciplinar n . 0677 .2709 .2012 .0 .004, à vista dos 
fatos constantes da averiguação preliminar n . 0677 .2709 .2012 .0 .002, 
por violação, em tese, do dever funcional disposto no art . 79, ii, da 
LCE n . 65/03 .
Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2012 .

 Eduardo vieira Carneiro
 Defensor Público – MADEP 69-D/MG

 Corregedor-Geral
19 367103 - 1

ATO DA DiRETORiA DE RECURSOS HUMANOS
FÉRiAS PRÊMiO - AFASTAMENTO
AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRiAS PRÊMiO
ao (s) servidor(es) público (s):
359 .972-7, Maria Cristina Brandão Marthon, Assistente Administrativo 
da defensoria pública ii-F, por 01 mês referente ao 6º quinquênio, a 
partir de 10/12/2012 .

19 367209 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado Geral: Marco Antônio Rebelo Romanelli
ATO AGE Nº 1 .505, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012 .

O ADvOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto nas Leis Complementares nº 30, de 10 
de agosto de 1993, nº 35, de 29 de dezembro de 1994, nº 75, de 13 
de janeiro de 2004, nº 81, de 10 de agosto de 2004 e nº 83, de 28 de 
janeiro de 2005, DELEGA PODERES ao Advogado-Geral Adjunto, Dr . 
RONEY LUiZ TORRES ALvES DA SiLvA, Presidente da Comissão 
Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de Pro-
curador do Estado Nível i, Grau “A”, regido pelo Edital nº 01/2011, 
para homologar o Concurso .
MARCO ANTôNiO REBELO ROMANELLi
Advogado-Geral do Estado

RESOLUÇÃO Nº 323, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 .

 Homologa o Concurso Público de Provas e Títulos para cargos de Pro-
curador do Estado Nível i, Grau “A” .

O ADvOGADO-GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a Delegação de Poderes prevista no Ato 
AGE nº 1 .505, de 14 de dezembro de 2012, e o disposto no Edital Nº 
01/2011 - Concurso para ingresso na Carreira da Advocacia Pública do 
Estado,RESoLvE:
Art . 1° Fica homologado na forma da lei, o Concurso Público de Provas 
e Títulos para provimento de cargos de Procurador do Estado Nível i, 
Grau “A”, regido pelo Edital 01/2011 .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2012 .
RONEY LUiZ TORRES ALvES DA SiLvA
Advogado-Geral do Estado, em exercício

19 367132 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante da PM: Cel . PM Márcio Martins Sant’Ana

Expediente
PMMG – CRS. Ato de retificação nº 01 do edital DRH/CRS nº 14/2012, 
de 11/12/2012, que regula o Concurso Público para admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais (QPPM), 
para o ano de 2014 . Íntegra do ato nos sites: www .pmmg .mg .gov .br/crs 
e https://www .policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/crs/principal .action .

19 366971 - 1
 Ato Assinado pelo Senhor Coronel PM Respondendo Pela Diretoria 

de Recursos Humanos da Polícia Militar de Minas Gerais:

 Transferindo Para a Reserva Não Remunerada 
(Retificação por Cumprimento de Decisão Judicial)

O CORONEL PM RESPONDENDO PELA DiRETORiA DE RECUR-
SOS HUMANOS DA POLÍCiA MiLiTAR DE MiNAS GERAiS, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1º, inciso i, 
da Resolução n . 3 .806, de 10/03/2005, c/c o artigo 1º, inciso iii, do 
Decreto de n . 36 .885, de 23/05/1995, e: 1 CONSiDERANDO QUE: 
1 .1 a n . 150 .438-0, 2º Ten QOR Flávia do Nascimento vieira, inativa 
do BPTran, foi transferida para a Reserva não Remunerada, a partir 
de 25/07/2012, em cumprimento de Decisão Judicial de processo n . 
0024 .12 .130 .253-3, concedida em caráter de liminar, pelo Juízo da 
4ª vara de Fazenda Pública e Autarquias da Comarca de Belo Hori-
zonte/MG; 1 .2a Advocacia Geral do Estado, através do Ofício AGE/
PA n .7508/2012 , datado em 16/10/2012, encaminhou expediente do 
Agravo de instrumento da ação ordinária de processo n . 1063013-
02 .2012 .8 .13 .0000, da 2ª Câmara Cível de Belo Horizonte/MG, con-
cedendo efeito suspensivo à liminar concedida pelo Juízo da 4ª vara de 
Fazenda Pública e Autarquias da Comarca de Belo Horizonte/MG; 2 
RESOLvE: 2 .1 tornar sem efeito o ato de transferência para a Reserva 
não Remunerada, da n . 150 .438-0, 2º Ten QOPM Flávia do Nascimento 
vieira, do BPTran, publicado no “Minas Gerais” n . 212, de 13/11/2012 . 
2 .2 determinar ao Centro de Administração de Pessoal que adote as 
seguintes medidas: 2 .2 .1 publicar o presente ato no Minas Gerais e no 
Boletim Geral da Polícia Militar; 2 .2 .2 efetuar alterações no Sistema 
Informatizado de Recursos Humanos; 2.2.3 cientificar a Advocacia-Ge-
ral do Estado e ao Juízo da 4ª vFPA, via ofício, o conteúdo do presente 
ato . Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2012 .

 ADELi SiLviO LUiZ, CORONEL PM
 RESPONDENDO PELA DiRETORiA DE RECURSOS HUMANOS

19 367033 - 1
Homologa e faz publicar, nos termos do artigo 10 da Lei 10 .254/1990 e 
do artigo 24, incisos i e ii e seu parágrafo 3º, do Decreto nº 31 .930, de 
15 de outubro de 1990 a seguinte designação para a função pública dos 
servidores para exercício do Magistério Público no Sistema de Ensino 
da Polícia Militar:
CTPM/BH:
Archeline Aparecida Juliaci Riff Silva, PEB1A- 24, 24 h a/sem, Pri-
mário, 23/10/2012 a 17/11/2012 e 18/11/2012 a 31/12/2012, em subs-
tituição a Juliana Teixeira de F . Fernandes, Prorrogação de Licença 
Médica;
Solange Oliveira Ferreira Henriger, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Ciên-
cias/Biologia, 01/11/2012 a 15/11/2012 e 16/11/2012 a 15/12/2012, 
em substituição a Ana Lúcia Ferreira F . Silva, Prorrogação de Licença 
Médica;
Leonardo Mendes de Araújo Silva, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar 
Administrativo, 27/11/2012 a 31/12/2012, cargo vago;

Fernanda Curtes Coelho de Souza, cargo 2, PEB1A- 24, 20 h a/sem de 
Língua Portuguesa, 27/11/2012 a 31/12/2012, em substituição a Marli 
Luz Alonso Di Mambro, afastamento preliminar para aposentadoria;
Patrícia de Fátima Leite Santos, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Ensino Reli-
gioso, 19/11/2012 a 28/11/2012, em substituição a Anaide Aparecida de 
Souza Prates, Licença Médica;
Celso Eustáquio valentim, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Língua Estran-
geira Moderna/inglês, 01/10/2012 a 08/10/2012, 15/10/2012 a 
13/11/2012 e 20/11/2012 a 13/12/2012, em substituição a Heloísa 
Helena Felício P . Coelho, Prorrogação de Licença Médica;
Elizabeth valéria Rouwe de Souza, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Histó-
ria, 27/11/2012 a 21/12/2012, em substituição a Núbia Corrêa Diniz de 
Lacerda, Licença Médica;
Amanda Perdigão Neves, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Geografia, 
27/11/2012 a 20/12/2012, em substituição a Oswaldo Oliveira do 
Carmo, Licença Médica;
Márcia de Oliveira Tomaz, cargo 2, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Ciên-
cias/Biologia, 13/11/2012 a 11/12/2012, em substituição a Juliana Cris-
tina M . Quaresma, Licença Médica;
Gisele Gomes Rocha, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Língua Portuguesa, 
14/11/2012 a 06/12/2012, em substituição a valéria Aparecida de 
Matos, Prorrogação de Licença Médica;
Demétrio da Silva Gandra, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Língua Estran-
geira Moderna/inglês, 15/10/2012 a 13/11/2012 e 19/11/2012 a 
18/12/2012, em substituição a Patrícia Silvana Cabral Santos, Licença 
Médica;
Letícia Correia Laje, cargo 2, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Língua Portu-
guesa, 13/11/2012 a 10/12/2012, em substituição a Renata vieira Silva, 
Licença Médica;
Michele Cristina dos Santos, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar Adminis-
trativo, 06/11/2012 a 31/12/2012, cargo vago;
Alexsandro Silva, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar Administrativo, 
22/10/2012 a 31/12/2012, cargo vago;
Wagner Roberto Andrade Foureaux, cargo 2, PEB1A- 24, 10 h a/sem 
de Sociologia, 01/11/2012 a 30/11/2012, em substituição a Gustavo de 
Oliveira, abandono de função;
Telma Aparecida Pessoa Machado, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Educa-
ção Física, 25/10/2012 a 07/11/2012, em substituição a Ricardo Paulino 
Coelho, Licença Médica;
Rosilene Pinto de Oliveira, cargo 2, PEB1A- 24, 20 h a/sem, Primário, 
06/11/2012 a 31/12/2012, cargo vago;
Roberto da Silva, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar Administrativo, 
05/11/2012 a 31/12/2012, cargo vago;
Barbara Brant Honorato Rocha, PEB1A- 24, 17 h a/sem de Ciências/
Biologia, 29/10/2012 a 07/11/2012, em substituição a Flávia Paione 
Zehuri dos Santos, Licença Médica;
Márcia Cristina da Costa Jales, PEB1A- 24, 20 h a/sem de Língua Por-
tuguesa, 17/10/2012 a 14/12/2012, em substituição a Jacqueline Maria 
F . Fernandes, Prorrogação de Licença Médica;
Márcia Cristina da Costa Jales, cargo 2, PEB1A- 24, 07 h a/sem de 
Língua Estrangeira Moderna/Espanhol, 08/11/2012 a 31/12/2012, em 
substituição a Fernanda de Oliveira Claus, Licença Médica;
Carolina Fernanda Pereira dos Santos, PEB1A- 24, 15 h a/sem de Geo-
grafia, 01/11/2012 a 27/12/2012, em substituição a Maria Aparecida da 
Silva, Prorrogação de Licença Médica;
Bárbara kelly Oliveira Brito Ribeiro, PEB1A- 24, 17 h a/sem de Ciên-
cias/Biologia, 26/10/2012 a 25/11/2012, em substituição a Rosana 
Tiago P . Ansaloni, Prorrogação de Licença Médica;
Wagner Roberto Andrade Foureaux, cargo 2, PEB1A- 24, 10 h a/sem 
de Sociologia, 01/12/2012 a 31/12/2012, em substituição a Gustavo de 
Oliveira, que solicitou a exoneração a partir de 19/11/2012 .
Homologa e faz publicar a dispensa a pedido da servidora Juliana Sea-
bra Fernandes, cargo 2, PEB1A-24, nº 133 .470-5 do:CTPM/Argentino 
Madeira - BH, a contar de 05 de novembro de 2012 .
Homologa e faz publicar a dispensa a pedido do servidor Gil Célio 
Pereira da Silva, AAPM-1A, nº 155 . .843-6 do:CTPM/Argentino 
Madeira - BH, a contar de 21 de agosto de 2012 .
CTPM/Barbacena:
Rodrigo Sávio viana Pereira da Silva, cargo 2, PEB1A- 24, 15 h a/
sem de Biologia, 21/09/2012 a 05/10/2012, em substituição a Maria de 
Lourdes Souza, Licença Médica;
Rodrigo Sávio viana Pereira da Silva, cargo 2, PEB1A- 24, 15 h a/
sem de Biologia, 15/10/2012 a 19/10/2012, em substituição a Maria de 
Lourdes Souza, Licença Luto;
Emilene Lilian de Abreu Sad, cargo 2, PEB1A- 24, 15 h a/sem de Mate-
mática, 02/10/2012 a 26/11/2012, em substituição a Débora de Souza 
Mendes, Licença Maternidade;
Renata Rezende França Ribeiro, PEB1A- 24, 20 h a/sem, Primário, 
15/10/2012 a 13/11/2012, em substituição a Doralice Aparecida Mar-
tinho, Licença Médica;
Alcimara Auxiliadora Andrade de Paula, PEB1A- 24, 10 h a/sem de 
Língua Portuguesa/Literatura/Redação, 02/10/2012 a 30/11/2012, em 
substituição a Luciana Maia da Silveira Chaves, Licença Médica;
Geovane Teodoro de Souza, PEB1A- 24, 09 h a/sem de Geografia, 
17/10/2012 a 31/12/2012, cargo vago;
Paula Aparecida de Silva Paes Figueiredo, PEB1A- 24, 24 h a/sem, Pri-
mário, 01/10/2012 a 31/12/2012, cargo vago .
CTPM/Betim:
Thatiane Samantha Lopes de Souza, PEB1A- 24, 20 h a/sem, Primá-
rio, 01/10/2012 a 31/12/2012, em substituição a Gislaine de Souza Eler 
vidal, Licença Médica;
Odilar Cristina Pimenta, cargo 2, PEB1A- 24, 20 h a/sem, Primário, 
04/09/2012 a 31/12/2012, cargo vago;
Maria ildete de Oliveira Araújo, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar Admi-
nistrativo, 15/10/2012 a 31/12/2012, cargo vago;
Cristina da Silva Santos, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar Administra-
tivo, 24/09/2012 a 31/12/2012, cargo vago;
Extensão de Carga Horária: Cláudio Ribeiro Soares Neto, PEB1A- 
24, 18 h a/sem de Língua Estrangeira Moderna/inglês, 01/02/2012 
a 31/12/2012, aumento de 14 h a/sem, no período de 18/10/2012 a 
31/12/2012, totalizando 32h a/sem, em substituição a kelly de Castro 
Santos, Licença Médica .
CTPM/Bom Despacho:
Eduardo de Matos velloso, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Química/Labo-
ratório de Química e Matemática, 19/11/2012 a 07/12/2012, em substi-
tuição a Rosimar Soares, Licença Médica;
Claudenice Morais da Silva Teixeira, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar 
Administrativo, 19/10/2012 a 08/12/2012, em substituição a Marlene 
Maria Tavares Alves, Licença Médica;
Eliana Maria da Silva, PEB1A- 24, 06 h a/sem de Literatura/Redação e 
Expressão, 17/10/2012 a 13/11/2012, em substituição a Giovânia Apa-
recida do Amaral Costa, Licença médica;
ismar José Garbazza, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Física, 24/10/2012 
a 20/12/2012, em substituição a José Francisco de Azevedo, Licença 
Médica;
ismar José Garbazza, cargo 2, PEB1A- 24, 05 h a/sem de Matemática, 
29/10/2012 a 27/12/2012, em substituição a Eloísa inês Alves de Sousa, 
Licença Médica;
Queila Rosado Araújo, PEB1A- 24, 15 h a/sem de Matemática, 
29/10/2012 a 27/12/2012, em substituição a Eloísa inês Alves de Sousa, 
Licença Médica;
Cecília Cristina Pontes Azevedo, PEB1A- 24, 15 h a/sem de História, 
06/10/2012 a 04/12/2012, em substituição a Elza Aparecida do Couto, 
Licença Médica;
Lucas Henrique Silva de Oliveira, PEB1A- 24, 12 h a/sem de Educa-
ção Física, 19/11/2012 a 18/12/2012, em substituição a Ângela Cristina 
Costa, Licença Médica;
Alteração de Carga Horária: Marina José da Silva, PEB1A-24, 07 h 
a/sem, 01/02/12 a 31/12/2012, aumento de 09 h a/sem, 17/10/2012 a 
13/11/2012 e 14/11/2012 a 31/12/2012, para o CTPM/Bom Despacho, 
totalizando 16h a/sem, em substituição a Giovãnia Aparecida do Ama-
ral Costa, Licença Médica .
Alteração de Carga Horária: Créia Silva Araújo Lacerda vidal, 
PEB1A-24, 09 h a/sem, 01/02/12 a 31/12/2012, aumento de 03 h a/
sem, 06/10/2012 a 04/12/2012 para o CTPM/Bom Despacho, totali-
zando 12h a/sem, em substituição a Elza Aparecida do Couto, Licença 
Médica .
Extensão de Carga Horária: Marcelo Ferry Couto, PEB1A-24, 12 h 
a/sem, 01/02/12 a 31/12/2012, aumento de 06 h a/sem, 01/10/2012 a 
18/11/2012 e 19/11/2012 a 18/12/2012 para o CTPM/Bom Despacho, 
totalizando 18h a/sem, em substituição a Ângela Cristina da Costa, 
Licença Médica .
CTPM/Governador valadares:
Hellen Lima de Paula, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Matemática, 
26/10/2012 a 01/11/2012 e 14/11/2012 a 08/12/2012, em substituição a 
Maria Edith de Sá Pessoa, Licença Médica;
karina de Jesus Pereira, PEB1A- 24, 20 h a/sem de Língua Portuguesa, 
23/10/2012 a 31/12/2012, em substituição a Maria Antonia Rocha Fon-
seca, férias -prêmio;

Pollianne Coelho Lima Belfort, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Educação 
Física, 31/10/2012 a 23/11/2012, em substituição a Aliny Andrade Nas-
cimento Lima, Licença Médica;
Ana Lúcia Damásio Firmo, PEB1A- 24, 15 h a/sem de Matemática, 
19/11/2012 a 10/12/2012, em substituição a Maria imaculada Soares 
vieira, Licença Médica;
Homologa e faz publicar a dispensa de ofício, da servidora Gerlinda de 
Souza Lima, PEB1A-24, nº153 .040-1 do:CTPM/Governador valada-
res, a contar de 13 de julho de 2012, nos termos do item xi do art . 52 da 
instrução nº 10-DEEAS de 11/01/2012 .
CTPM/Juiz de Fora:
Walkíria ádila Acácio Reis, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Ciências, 
14/11/2012 a 31/12/2012, em substituição a Ellen Cristina Barbosa 
Cunha, Licença Médica;
Cristiane Roberta Lippi Carnevalli, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Ensino 
Religioso, 06/11/2012 a 31/12/2012, em substituição a Neuza Maria 
Castro Ferreira, Licença Médica;
Francielle Silva Gonçalves, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Educação 
Física, 18/10/2012 a 31/12/2012, em substituição a Maria de Lourdes 
vargas, Ajustamento Funcional;
Luciana verônica Silva Moreira, PEB1A- 24, 18 h a/sem de História, 
30/10/2012 a 31/12/2012, cargo vago;
Josiane Maria Alves, PEB1A- 24, 20 h a/sem de Língua Portuguesa, 
20/11/2012 a 04/12/2012, em substituição a Adriana Márcia verdeiros, 
Licença Médica .
CTPM/Lavras:
Rosana Batista de Freitas Pereira, PEB1A- 24, 13 h a/sem de Arte, 
08/10/2012 a 31/12/2012, em substituição a Márcia T . Andrade Andrade 
do vale, que se encontra em afastamento funcional de acordo com o art . 
152 da lei 7 .109 de 13/10/1977;
Reinaldo Gonçalves vilela, cargo 3, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Educa-
ção Física, 05/11/2012 a 31/12/2012, em substituição a Maxwel Gaspar 
Moura, que se encontra em afastamento funcional de acordo com o art . 
152 da lei 7 .109 de 13/10/1977;
Adriana Moretto de Oliveira, PEB1A- 24, 20 h a/sem de Língua Portu-
guesa, 21/11/2012 a 31/12/2012, em substituição a Miriam Auxiliadora 
da Silva Martins, Licença Médica;
Sandra Torres Alvarenga, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Química, 
25/11/2012 a 21/12/2012, em substituição a Renata de Castro Maga-
lhães, Licença Médica .
CTPM/Manhuaçu:
Rosiane de Souza Assis, PEB1A- 24, 20 h a/sem de Língua Portuguesa/
Redação, 22/10/2012 a 20/12/2012, em substituição a iara Soares 
Nacif, férias prêmio .
CTPM/Montes Claros:
Alécia Gonçalves Dias, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Língua Portuguesa, 
30/10/2012 a 17/11/2012 e 21/11/2012, em substituição a Maria de 
Lourdes P . Fonseca, Licença Médica;
Alécia Gonçalves Dias, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Língua Portuguesa, 
21/11/2012 e 31/12/2012, em substituição a Maria de Lourdes P . Fon-
seca, Licença Maternidade;
Andrea Miranda de Carvalho Diniz, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Língua 
Estrangeira Moderna/inglês, 21/09/2012 a 20/11/2012 e 21/11/2012 a 
20/12/2012, em substituição a Cristina Martins Rodrigues Cangussu, 
Licença Médica;
Abel Alves Pereira, cargo 2, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Matemática, 
23/10/2012 a 21/12/2012, em substituição a Maria Jacqueline xavier 
de Carvalho, férias prêmio;
Lidiane da Silva Santos, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Artes, 26/11/2012 a 
25/12/2012, em substituição a Maristela veloso Mota, férias prêmio;
Maria Eva veloso Braga, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar Adminis-
trativo, 19/11/2012 a 16/12/2012, em substituição a Clara Elisa Alves 
Souto, Licença Médica;
Célia Neri do Amaral Dias, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Língua Portu-
guesa, 15/10/2012 a 13/11/2012, em substituição a Delurdes J . C . Qua-
dros, férias prêmio;
Alcilene de Oliveira Souza, PEB1A- 24, 09 h a/sem de Língua Estran-
geira Moderna/inglês, 23/10/2012 a 21/12/2012, em substituição a 
keila Freitas da Silva, Prorrogação de Licença Maternidade .
CTPM/Passos:
Josiane Maia Silva, PEB1A- 24, 11 h a/sem de Língua Estrangeira 
Moderna/inglês, 29/10/2012 a 23/11/2012 e 26/11/2012 a 25/12/2012, 
em substituição a Waldirene Capistrana Justino, Licença Médica;
Mirian Aparecida Machado, PEB1A- 24, 20 h a/sem, Primário, 
28/11/2012 a 31/12/2012, em substituição a viviane Carla de Brito, 
Licença Matemática;
Sônia Maria Ferreira Barbosa, PEB1A- 24, 20 h a/sem de Língua Por-
tuguesa, 03/12/2012 a 21/12/2012, em substituição a Jacyani Silveira 
Franklin Machado, Licença Médica;
Sefora Negrão de Souza Fonseca, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar 
Administrativo, 21/11/2012 a 25/12/2012, em substituição a Maysa 
Salet Rios da Luz Pádua, Licença Médica;
Débora da Silveira Andrade, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar Adminis-
trativo, 02/10/2012 a 08/11/2012, em substituição a Lidiane Cristina 
Mendes Proença Oliveira, Licença Médica .
CTPM/Patos de Minas:
Christiane Maria Pereira Rocha, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Língua Por-
tuguesa/Projeto com Estudos/Redação, 30/11/2012 a 31/12/2012, em 
substituição a Elaine Nunes Rodrigues e Souza, Licença Médica;
Rogério Luiz da Silva, PEB1A- 24, 18 h a/sem de Ciências, 27/11/2012 
a 31/12/2012, em substituição a Maria Luzia Nunes Tibúrcio, Licença 
Médica;
Angela Caixeta Dias, PEB1A- 24, 18 h a/sem de História, 25/10/2012 e 
21/11/2012 e 22/11/2012 a 21/12/2012, em substituição a Suzana Maria 
Silva, Licença Médica;
Braz Paulo de Oliveira Júnior, PEB1A- 24, 08 h a/sem de Ensino Reli-
gioso, 19/11/2012 a 18/12/2012, em substituição a Lindomar Lelis da 
Silva, Licença Médica;
Eduardo dos Reis Carvalho, cargo 2, PEB1A- 24, 10 h a/sem de Artes, 
0 7/11/2012 a 31/12/2012, em substituição a Maria Olímpia vieira, 
Licença Médica
Maria Aparecida da Silva Bina, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar Admi-
nistrativo, 27/11/2012 a 31/12/2012, em substituição a valdimira 
Batista Ramos Silva, Licença Médica .
CTPM/Teófilo Otoni:
Weber Bezerra Novais, PEB1A- 24, 16 h a/sem de Geografia/Sociolo-
gia, 25/09/2012 a 18/12/2012, em substituição a Elcio Ferraz de Lima, 
Licença Médica;
Paulo Sérgio de Melo Santos, PEB1A- 24, 06 h a/sem de Filosofia, 
25/09/2012a 18/12/2012, em substituição a Elcio Ferraz de Lima, 
Licença Médica;
Maria Bernadete da Cruz Silveira, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar 
Administrativo, 29/10/2012 a 12/11/2012, 13/11/2012 a 27/11/2012 e 
28/11/2012 a 12/12/2012, em substituição a Liecy Pinheiro de Oliveira, 
Licença Médica;
Cecília Margarete Oliveira Alves, AAPM -1A, 30 h/sem, Auxiliar 
Administrativo, 31/10/2012 a 31/12/2012, cargo vago;
CTPM/vespasiano:
Extensão de Carga Horária: keila Fabiana Neves Ribeiro, PEB1A-24, 
18 h a/sem, 01/02/11 a 31/12/2011, aumento de 02 h a/sem, 01/02/2011 
a 31/12/2011 para o CTPM/vespasiano, totalizando 20 h a/sem .

19 367057 - 1

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe de Polícia Civil: Cylton Brandão da Matta

Expediente
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais:

61 .279 - no uso de suas atribuições, designa “ex offício”, nos termos 
do inciso iv do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 
1969, a Belª . Glória Maria Ferreira Duarte, MASP 886 .345-8, Delegado 
de Polícia, código DL, nível Especial, para responder pelo expediente 
da 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Nova Lima/3º Depto, proce-
dente de Ribeirão das Neves .

61 .280 - no uso de suas atribuições, designa a pedido e por permuta, 
nos termos do inciso i e ii, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezem-
bro de 1969, André Luiz dos Santos, MASP 275 .770-6, investigador de 
Polícia ii, código iP-ii, nível Especial, para prestar serviços na Dele-
gacia de Polícia Civil de Minas Novas/14º Depto, procedente de Mon-
tes Claros .

61.281 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Giovani Antônio de Carvalho, MASP 294 .573-1, inves-
tigador de Polícia ii, código iP-ii, nível Especial, para prestar serviços 
na Divisão Especializada de Proteção ao Meio Ambiente/DiOPF, pro-
cedente da Divisão Especializada de Orientação e Proteção à Criança 
e ao Adolescente .

61.282 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Wellington Pires Rodrigues, MASP 341 .065-1, inves-
tigador de Polícia ii, código iP-ii, nível Especial, para prestar serviços 
na 3ª Delegacia de Polícia Civil/Sul/1º Depto, procedente da 2ª Depol/
Sul .

61 .283 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso i artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Wal-
dir Guimarães ventura, MASP 298 .561-2, investigador de Polícia ii, 
código iP-ii, nível iii, para prestar serviços na 1ª Delegacia de Polícia 
Civil/Contagem/2º Depto, procedente da 3ª Depol/Sul .

61 .284 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso i artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Darli 
Ferreira Filho, MASP 349 .212-1, investigador de Polícia ii, código 
iP-ii, nível ii, para prestar serviços na 2ª Delegacia Regional de Polícia 
Civil/Caratinga/12º Depto, procedente de ipanema .

61 .285 - no uso de suas atribuições, designa a pedido e por permuta, nos 
termos do inciso i e ii, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro 
de 1969, Roni de Oliveira, MASP 369 .986-5, investigador de Polícia ii, 
código iP-ii, nível ii, para prestar serviços na 1ª Delegacia de Polícia 
Civil/Centro/1º Depto, procedente de itatiaiuçu .

61.286 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Ronie Adriano dos Santos, MASP 458 .012-2, investi-
gador de Polícia ii, código iP-ii, nível ii, para prestar serviços na 3ª 
Delegacia de Polícia Civil/Sul/1º Depto, procedente da 2ª Depol/Sul .

61 .287 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso i artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Edgar 
William Costa, MASP 1 .113 .884-9, investigador de Polícia ii, código 
iP-ii, nível i, para prestar serviços na Corregedoria Geral de Polícia 
Civil, procedente da Diretoria de Estatística Criminal .

61.288 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a 
situação funcional, Giselle Ferreira de Oliveira, MASP 1 .174 .077-6, 
investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços 
no 1º Departamento de Polícia Civil de Belo Horizonte, procedente da 
3ª Depol/Sul .

61.289 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a 
situação funcional, Tiago Queiroz Andrade, MASP 1 .242 .159-0, inves-
tigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 2ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil/Araxá/5º Depto, procedente de 
Sacramento .

61.290 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Jonathan Mateus kaiser Drumond, MASP 1 .242 .510-4, 
investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços 
na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil/ipatinga/12º Depto, proce-
dente de Mesquita .

61 .291 - no uso de suas atribuições, designa a pedido e por permuta, nos 
termos do inciso i e ii, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro 
de 1969, Denis Drumond Júnior, MASP 1 .242 .664-9, investigador de 
Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na Delegacia de 
Polícia Civil de itatiaiuçu/7º Depto, procedente da 1ª Depol/Centro .

61 .292 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso i artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Lasaro 
Manoel Franco Filho, MASP 1 .255 .959-7, investigador de Polícia ii, 
código iP-ii, nível i, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil 
de ituiutaba/9º Depto, procedente de Campina verde .

61 .293 - no uso de suas atribuições, designa a pedido e por permuta, nos 
termos do inciso i e ii, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro 
de 1969, José Antônio Durães Moura Filho, MASP 1 .256 .449-8, inves-
tigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 1ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil/Montes Claros/11º Depto, proce-
dente de Minas Novas .

61 .294 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso i artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Willy 
Gonçalves Barroso, MASP 1 .257 .393-7, investigador de Polícia ii, 
código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 3ª Delegacia de Polícia 
Civil/Leste/1º Depto, procedente de Cristina .

19 367187 - 1

DEPARTAMENTO DE TRÂNSiTO

Edital de Notificação da Penalidade de Multa

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 
281, 282 e 257 § 8º, do Código de Trânsito Brasileiro, e na Resolu-
ção nº 151/03, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, torna 
público, para conhecimento dos interessados, a listagem de veículos 
autuados, de propriedade de pessoa jurídica (código de infração 5002), 
para conceder-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa 
de Recursos de infrações do DETRAN/MG - JARi/DETRAN/MG, e 
ou procederem ao pagamento da multa por oitenta por cento do seu 
valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 do C .T .B .

Notificação de penalidade de multa a pessoa jurídica por não identifi-
cação do condutor infrator
Período de devolução: 11/12/2012 a 14/12/2012

Placa Data infração Processamento

HBJ-0691 17/11/2012 4941656
HEG-0810 24/11/2012 5248089
HJB-3333 08/12/2012 4969396
HLi-7610 08/12/2012 5279846
HOA-9551 08/12/2012 4982149
Total de penalidades publicadas nesse Edital: 5

Guias para pagamento devem ser procuradas nos Postos de Atendi-
mento integrado - UAi ou atraves do site do DETRAN/MG - www .
detrannet .mg .gov .br

Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

19 367192 - 1


